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Saatteeksi 

Lahden kaupunginjohtaja asetti 10.9.2008 työryhmän valmistelemaan toteuttamiskelpoista 
suunnitelmaa perinteisiä kirjastopalveluja huomattavasti laajemmasta oppimis- ja 
palvelukeskuskokonaisuudesta. Suunnitelman on tarkoitus ottaa huomioon modernit, nopeasti 
lisääntyvät verkkopalvelut ja elektronisten aineistojen käyttö sekä aikuiskoulutuksen neuvonta- ja 
tukipalvelut. Työryhmän puheenjohtajaksi kutsuttiin pääsihteeri Senja Jouttimäki (Lahden 
yliopistokeskus) ja jäseniksi tietopalvelujohtaja Sirkku Blinnikka (Päijät-Hämeen koulutuskonserni), 
koulutuspäällikkö Harri Kuusela (Lahden ammattikorkeakoulu), tietoasiantuntija Marja Hirn 
(Helsingin yliopiston kirjasto- ja tietopalvelut) ja koulutuspäällikkö Helena Mälkki (Teknillisen 
korkeakoulun Lahden keskus). Lisäksi jäseniksi nimettiin kirjastotoimenjohtaja Marja Malminen ja 
verkkopalveluasiantuntija Terttu Sipilä (Lahden kaupunki/sivistystoimiala). Helena Mälkin tilalla 
työryhmään osallistui 28.11.2008 alkaen kehityspäällikkö Matti Lintuniemi (Teknillisen 
korkeakoulun Lahden keskus). Työryhmän sihteerinä toimi informaatikko Johanna Kiviluoto (Päijät-
Hämeen koulutuskonserni). 

Työryhmän toimikausi oli 10.09.2008 - 31.3.2009. Työ viivästyi kuukauden. Ohjausryhmänä toimi 
Lahden tiede- ja yrityspuisto Oy:n hallituksen innovaatio- ja korkeakoulujaos. Toimikautensa 
aikana työryhmä on kokoontunut 12 kertaa ja tehnyt tutustumismatkan Vaasan Tritoniaan. 
Työskentelyssä on myös käytetty apuna ulkopuolisia asiantuntijoita Delfoi-paneelin muodossa. 
Delfoi-työskentelyä on konsultoinut Ville Pietiläinen OPEKOsta. Kokousten ohella 
toimintakonseptia on työstetty Salkussa, Lahden ammattikorkeakoulun sähköisessä työskentely-
ympäristössä ja wikissä (wiki.lamk.fi > Oppimiskeskus). 

Työryhmä on valmistellut toimintakonseptia ottaen huomioon valtakunnalliset hankkeet sekä 
opetusministeriön suositukset korkeakoulujen välisen yhteistyön lisäämiseksi. 

Työryhmä esittää, että nykyisen Kirkkokatu 27:ssä sijaitsevaan Fellmannin kiinteistöön 
rakennetaan Oppimiskeskus, jonka palvelukokonaisuuden muodostavat ensimmäisessä vaiheessa 
Oppimisympäristöfasiliteetit, Tieto- ja kirjastopalvelut, e-Oppimisen kehittämis- ja palvelukeskittymä 
sekä Kokous- ja kongressipalvelut. Toisessa vaiheessa palveluja on mahdollista laajentaa mm. 
aikuiskoulutuksen ohjaus- ja neuvontapalveluilla.  

Oppimiskeskus tuottaa monipuolisia oppimis-, tutkimus- ja kehittämispalveluita Päijät-Hämeessä 
toimivien korkeakoulujen ja muiden koulutusorganisaatioiden opiskelijoille, henkilöstölle ja 
asiakkaille. Oppimiskeskus on dynaamisesti kehittyvä vetovoimainen oppimisympäristö, 
yhteisöllinen kohtaamispaikka ja lahtelaisen korkeakouluosaamisen yhteinen areena, jonka 
palvelukokonaisuus pohjaa laadukkaaseen asiakaslupaukseen sekä vahvaan digitaaliseen ja 
pedagogiseen osaamiseen.  

Oppimiskeskusta kehitetään hallitusti toimintaympäristön, tarpeiden ja teknisten ratkaisujen 
muuttuessa. Oppimiskeskuksen palveluja ideoidaan ja kehitetään asiakaslähtöisesti ja 
laadukkaasti: toiminta on tarvelähtöistä, vuorovaikutteista, innovatiivista ja proaktiivista. 
Tavoitteena on lisäksi kehitys, jossa palvelukokonaisuuksien väliset raja-aidat hälvenevät ja syntyy 
uusia innovatiivisia palveluja. Palveluja tuotetaan kokonaisedullisesti, alueellisia synergiaetuja 
hakien ja päällekkäisiä investointeja varoen.  

Oppimiskeskuksen toimintaympäristöön liittyy monia keskeneräisiä asioita, joiden vuoksi 
työryhmän on ollut vaikea ottaa yksityiskohtaista kantaa joihinkin kysymyksiin. Tästä huolimatta 
työryhmä esittää Oppimiskeskuksen perustamista ja sen ensimmäisen vaiheen toteutusta siten, 
että Oppimiskeskus avaa ovensa lukuvuoden 2010 - 2011 alussa. Kaiken todennäköisyyden 
mukaan näin luodaan entistä parempia edellytyksiä lahtelaisen korkeakoulutoiminnan ja sen 
laadukkaiden palvelujen toteuttamiselle. 
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1. TAUSTAA 

Lahden kaupunginjohtaja asetti 28.5.2007 korkeakoulukirjastotyöryhmän, jonka tehtävänä oli 
vaihtoehtoisten ratkaisumallien etsiminen Lahden tiedekirjaston ja Päijät-Hämeen 
koulutuskonsernin Kirjasto- ja tietopalvelujen tarkoituksenmukaisimman toiminnan ja hallinnon 
järjestämiseksi. Työryhmän loppuraportissa 19.3.2008 esitettiin Lahden tiedekirjaston yhdistämistä 
Kirjasto- ja tietopalveluihin. Työryhmän kaupunginjohtajalle jättämä esitys on liitteessä 1. 

Edellä mainitun esityksen pohjalta Lahden kaupunginjohtaja asetti 10.9.2008 uuden työryhmän 
valmistelemaan toteuttamiskelpoista suunnitelmaa perinteisiä kirjastopalveluja huomattavasti 
laajemmasta oppimis- ja palvelukeskuskokonaisuudesta. Suunnitelman on tarkoitus ottaa 
huomioon modernit, nopeasti lisääntyvät verkkopalvelut ja elektronisten aineistojen käyttö sekä 
aikuiskoulutuksen neuvonta- ja tukipalvelut. Työryhmän toimeksianto on liitteessä 2. 

Työryhmän (myöhemmin Oppimiskeskustyöryhmä) toimikausi oli 10.09.2008 - 31.3.2009. Työ 
viivästyi kuukauden verran. Ohjausryhmänä toimi Lahden tiede- ja yrityspuisto Oy:n hallituksen 
innovaatio- ja korkeakoulujaos, jonka kokoonpano käy ilmi liitteestä 3. Toimikautensa aikana 
työryhmä on kokoontunut 12 kertaa ja tehnyt tutustumismatkan Vaasan Tritoniaan. Työskentelyssä 
on myös käytetty apuna ulkopuolisia asiantuntijoita Delfoi-paneelin muodossa. Delfoi-työskentelyä 
on konsultoinut Ville Pietiläinen OPEKOsta. Kokousten ohella toimintakonseptia on työstetty 
Salkussa, Lahden ammattikorkeakoulun sähköisessä työskentely-ympäristössä ja wikissä 
(wiki.lamk.fi > Oppimiskeskus). 

Oppimiskeskustyöryhmä on valmistellut toimintakonseptia ottaen huomioon valtakunnalliset 
hankkeet sekä suositukset korkeakoulujen välisen yhteistyön lisäämiseksi. 

Opetusministeriön toimeksiannosta vuonna 2008 tehdyn yliopistokeskusten arvioinnin 
loppuraportissa Korkeakoulujen arviointineuvosto esittää, että yliopistokeskusten ja 
ammattikorkeakoulujen yhteistyön tiivistäminen ja rakenteellinen kehittäminen on keskeisen 
tärkeää alueellisen vaikuttavuuden lisäämiseksi. Tiiviimmän yhteistyön osa-alueina mainitaan 
opetuksen järjestäminen, yhteiset tutkimushankkeet sekä laitteiden, toimitilojen ja kirjastojen 
yhteiskäyttö. Loppuraportti on luettavissa sähköisesti osoitteessa 
www.kka.fi/files/665/KKA_0109.pdf. 

Opetusministeriö on myös asettanut hankkeen, jonka tarkoitus on edistää ja koordinoida 
korkeakoulukirjastojen rakenteellista kehittämistä (www.minedu.fi/OPM/Kirjastot > Työryhmät ja 
selvitykset). 

Rakenteellisen kehittämisen tavoitteena on, että vuoteen 2020 mennessä korkeakoulukirjastoista 
on kehitetty ammattikorkeakoulujen ja yliopistojen yhteisiä palvelukeskuksia, jotka ovat 
vakiintuneet oppimisympäristöiksi ja opiskelijoiden kohtauspaikoiksi sekä integroituneet oman 
kehysorganisaationsa tutkimukseen ja opetukseen. Yhdistymisten kautta korkeakoulukirjastoista 
muodostuu tarpeeksi suuria yksiköitä, joilla on riittävät resurssit ja osaaminen tarjota kaikki 
keskeiset tutkimuksen, opetuksen ja alueellisen vaikuttavuuden tieteelliset kirjasto- ja tietopalvelut. 
Kehittämisen tavoitteena on myös varmistaa korkeakoulukirjastojen peruspalveluiden (aineiston 
lainaus ja e-aineistojen käyttö kirjaston tiloissa) avoimuus ja maksuttomuus kansalaisille samalla, 
kun kehitetään myös maksullisia palveluja. 
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1.1. Oppimiskeskuksen suunnittelun lähtökohdat 

Oppimiskeskuksen suunnittelu on Päijät-Hämeen koulutuskonsernin/Lahden ammattikorkeakoulun, 
Lahden yliopistokeskuksen ja Lahden kaupungin yhteinen prosessi. Toimenpiteiden 
käynnistäminen vaatii kunkin asianomaisen organisaation päätökset. 

Tässä raportissa keskitytään pääosin Kirkkokatu 27:ssä sijaitsevaan Fellmannin kiinteistöön ensi 
vaiheessa sijoittuvien palvelujen ja sinne tarvittavien resurssien kuvaukseen. 

Oppimiskeskuksella tarkoitetaan raportissa palvelukonseptia, jossa korkeakoulutoimintaan 
kuuluvia ydinpalveluja tuotetaan keskitetysti Fellmannin kiinteistöön sijoittuvasta palvelu- ja 
kehittämiskeskuksesta käsin. Palvelukokonaisuuden muodostavat kiinteistöön sijoittuvat 
Oppimisympäristöfasiliteetit, Tieto- ja kirjastopalvelut, e-Oppimisen kehittämis- ja palvelukeskittymä 
sekä kokous- ja kongressipalvelut. 

Oppimiskeskuksen palvelukonseptiin kuuluu olennaisesti vahva verkostoajattelu: vaikka palvelut 
tuotetaan keskitetysti yhdestä paikasta, on suurin osa palveluista saatavilla myös verkon 
välityksellä. Verkostomaisuutta lisää myös mm. Tieto- ja kirjastopalvelujen muiden toimipisteiden 
tiivis yhteys Oppimiskeskukseen. Lisäksi palvelujen tuottajina voi toimia myös muissa 
toimipisteissä työskenteleviä korkeakoulujen asiantuntijoita. 

Verkostomaisuus korostuu suunnittelussa myös kustannustehokkuuden näkökulmasta, kun uusinta 
teknologiaa ja kalliita investointeja edellyttäviä ratkaisuja tehtäessä vältetään tarpeetonta 
päällekkäisresursointia eri kampuksilla ja kiinteistöissä. 

Päijäthämäläisen toimintaympäristön yhtenä haasteena on se, että yliopistokeskuksessa toimii 
neljän yliopiston erilaisia yksiköitä, joiden kytkökset omiin emoyliopistoihinsa ja niiden rakenteisiin 
muun muassa kirjastopalvelujen ja verkko-opetuksen osalta on otettava huomioon. Silti myös 
yhteisille alueellisille palveluille ja niiden kehittämiselle on tarpeita. Niemen ympäristökampuksen 
oppimiskeskuspalveluiden jatkokehittämiseen otetaan kantaa myöhemmin, kun kampuksen 
yhteisten palvelujen suunnitteluryhmä saa työnsä valmiiksi 

 

2. OPPIMISKESKUKSEN TOIMINTA-AJATUS JA VISIO 

Vuonna 2015 Lahdessa toimii alueellinen ja kansainvälinen toimintaympäristö, Oppimiskeskus, 
joka tuottaa monipuolisia oppimis-, tutkimus- ja kehittämispalveluita Päijät-Hämeessä toimivien 
korkeakoulujen ja muiden koulutusorganisaatioiden opiskelijoille, henkilöstölle ja asiakkaille.  

Oppimiskeskus on dynaamisesti kehittyvä vetovoimainen oppimisympäristö, yhteisöllinen 
kohtaamispaikka ja lahtelaisen korkeakouluosaamisen yhteinen areena, jonka palvelukokonaisuus 
pohjaa laadukkaaseen asiakaslupaukseen sekä vahvaan digitaaliseen ja pedagogiseen 
osaamiseen. Yksi keskeinen lähtökohta on, että Oppimiskeskusta kehitetään hallitusti 
toimintaympäristön, tarpeiden ja teknisten ratkaisujen muuttuessa. 

 

3. ASIAKKAAT 

Oppimiskeskuksen palvelujen pääasiallisena kohderyhmänä ovat Päijät-Hämeessä toimivien 
korkeakouluyksiköiden opiskelijat, opettajat ja muu henkilöstö. Lisäksi palveluja tuotetaan alueen 
muille koulutusorganisaatioille. Palvelukonseptin määrittelyn ja kohdentamisen sekä kehittämisen 
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lähtökohtana ovat alueella toimivien korkeakoulujen opetusalat ja T&K-toiminta. Toiminnan 
suunnittelu korkeakoulunäkökulmasta hyödyttää myös muun muassa Koulutuskeskus Salpausta, 
alueen lukioita ja vapaan sivistystyön organisaatioita nykyistä monipuolisempana ja 
laadukkaampana palvelutarjontana. 

Potentiaalisia kohderyhmiä ovat alueen yritykset ja julkinen sektori. Pääosa Oppimiskeskuksen 
Tieto- ja kirjastopalveluista on avoimia myös muille kuin yllämainituille asiakasryhmille. 

Lahden alueella toimivien korkeakouluyksiköiden ja toisen asteen oppilaitosten henkilöstömäärät 
vuonna 2008 sekä arviot korkeakoulujen ja toisen asteen oppilaitosten opiskelijamääristä vuonna 
2012 ovat liitteessä 4. 

Työryhmä on tuottanut jatkotyöskentelyn tueksi myös tarkennettua asiakas/palvelukohtaista 
määrittelyä. 

 

4. PALVELUT 

Oppimiskeskuksen palveluja ideoidaan ja kehitetään asiakaslähtöisesti ja laadukkaasti: toiminta on 
tarvelähtöistä, vuorovaikutteista, innovatiivista ja proaktiivista. Palveluja tuotetaan 
kokonaisedullisesti, alueellisia synergiaetuja hakien ja päällekkäisiä investointeja varoen. 

Oppimiskeskuksen peruslähtökohtana on mahdollistaa nykyistä huomattavasti monipuolisempi 
oppimisympäristö fyysisesti ja verkossa. Suunnittelussa otetaan huomioon palvelujen tuottaminen 
ja kehittäminen toiselta asteelta korkea-asteelle. Näin tuetaan opetusministeriön vahvaa painotusta 
väyläopintojen kehittämisessä sekä huomioidaan aikuiskoulutuksen ilta- ja viikonloppupainotteisen 
koulutuksen tarpeet. Oppimiskeskusta kehitetään kokonaisuutena, jossa osa-alueiden välisiä 
rajapintoja ylitetään ja niiden yhteistyönä rakennetaan uusia palveluja. Uuden teknologian 
hankintaa, käyttöönottoa ja siihen liittyviä tukipalveluja hallitaan kokonaisvaltaisesti ja turvataan 
tähän oma resurssi. 

Korkeakoulujen toiminta kansainvälistyy nopeasti, mikä merkitsee muun muassa ulkomaalaisten 
opiskelijoiden määrän lisääntymistä. Todennäköisesti kansainvälisen opetusteknologiaan 
perustuvan opetuksen ja esimerkiksi videoneuvotteluiden määrä lisääntyy tulevina vuosina. 
Tulevaisuudessa yhä suurempi osa palveluista tulee tarjota myös englanninkielisenä. Lisäksi 
kansainvälisyyden vaatimukset on otettava huomioon teknisiä ratkaisuja tehtäessä. 

Palveluja rakennetaan vaiheistetusti. Ensimmäisessä vaiheessa Oppimiskeskuksen ydin koostuu 
seuraavista, toisiinsa limittyvistä palvelukokonaisuuksista: 

 Oppimisympäristöfasiliteetit 

 Tieto- ja kirjastopalvelut 

 e-Oppimisen kehittämis- ja palvelukeskittymä 

 Kokous- ja kongressitoiminta 

Seuraavissa vaiheissa asiakas- ja palvelukonseptia on mahdollista laajentaa ja monipuolistaa (ks.  
esim. Muut palvelut). Tavoitteena on lisäksi kehitys, jossa palvelukokonaisuuksien väliset raja-aidat 
hälvenevät ja syntyy uusia innovatiivisia palveluja. 

Tässä raportissa kuvataan Fellmanniin sijoitettavia fasiliteetteja ja esimerkiksi Ympäristökampusta 
kehitettäessä voidaan soveltaa samaa ajattelua. Tavoitteena on kustannustehokas toiminta siten, 
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että uusinta teknologiaa ja kalliita investointeja edellyttäviä ratkaisuja tehtäessä vältetään 
tarpeetonta päällekkäisresursointia eri kampuksilla ja kiinteistöissä.  

4.1. Oppimisympäristöfasiliteetit 

Oppimiskeskus tarjoaa monipuoliset ja ajantasaiset fasiliteetit sekä oppimiselle että opetukselle. 
Palvelujen kehittämisen yhtenä perusnäkemyksenä on oppimisen tapahtuminen rajapinnoissa: 
tällöin eri koulutusalojen positiivinen törmäyttäminen ja rajojen ylittäminen ovat olennainen osa 
koko oppimisprosessia. Tämän mahdollistamiseksi Oppimiskeskus tarjoaa muunneltavia ja 
moneen taipuvia, nykyteknologialla varusteltuja tiloja kontaktiopetukseen ja etäkäyttöluokkia 
virtuaaliopetukseen; lisäksi Oppimiskeskuksessa on tiloja pienryhmätyöskentelyyn, itsenäiseen 
työskentelyyn sekä vapaamuotoisempaan oleskeluun, mikä puolestaan tukee yhteisöllisyyttä ja 
edesauttaa eri alojen opiskelijoiden, opettajien ja tutkijoiden vuorovaikutusta ja verkostoitumista. 
Nopeasti yleistyneille verkkokokouksille Oppimiskeskuksessa on huippuluokan varustus. 

Alueella on lisääntyvä tarve keskitetylle etätenttipalvelulle, joka soveltuu luontevasti osaksi 
Oppimiskeskuksen palvelukokonaisuutta. Palvelun rakentamisessa voidaan hyödyntää 
Lappeenrannan teknillisen yliopiston tenttiakvaarion konseptia ja toimintamallia. 

Oppimiskeskus toimii myös ammatillisena oppimisympäristönä tarjoamalla työssäoppimisen 
paikkoja eri alojen opiskelijoille (tieto- ja kirjastopalvelut, opetusteknologian laboratoriotoiminta, 
kongressipalvelujen ravintola- ja kahvilatoiminta). 

Oppimiskeskuksessa on riittävästi henkilöstöresursseja tukemaan opiskelijoita ja opettajia mm. 
opetusteknologian, ohjelmistojen ja elektronisten aineistojen käytössä, mikä puolestaan rohkaisee 
ja lisää näiden palvelujen käyttöönottoa ja entistä tehokkaampaa hyödyntämistä. 

4.2. Tieto- ja kirjastopalvelut 

Lähtökohtana on nykyisin erillään toimivien Lahden tiedekirjaston ja Päijät-Hämeen 
koulutuskonsernin kirjasto- ja tietopalvelujen yhdistäminen. Oppimiskeskuksen Tieto- ja 
kirjastopalvelut muodostuu verkostosta, jonka ydin sijoittuu Fellmannin kiinteistöön. 
Oppimiskeskuksen Tieto- ja kirjastopalvelut muodostetaan yhdistämällä Lahden tiedekirjasto ja 
Fellmannin ja Kannaksenkadun tietokeskukset yhdeksi kokonaisuudeksi. Verkoston muita 
toimipisteitä ovat Niemen ympäristökirjasto, Kampuskirjasto sekä Vipusenkadun, Hoitajankadun, 
Nastopolin, Orimattilan ja Heinolan tietokeskukset. Tieto- ja kirjastopalvelujen kehittyminen 
turvataan näin yhtenä kokonaisuutena. 

Oppimiskeskuksessa korkeakoulujen tarvitsemat palvelut ovat saatavilla kaupungin keskustasta 
yhdestä toimipisteestä. Toiminnan painotus on tiedossa ja tiedonhallinnassa ja vasta toissijaisesti 
korostuu perinteinen painettu aineisto. Erityistä lisäarvoa tuo mahdollisuus e-aineistojen aiempaa 
monipuolisempaan, asiakkaan omasta koulutusorganisaatiosta riippumattomaan paikalliskäyttöön. 
Oppimiskeskuksen Tieto- ja kirjastopalvelujen asiantuntijat turvaavat asiakkailleen tarvittavan 
teknisen ja sisältötuen yhteistyössä talon muiden asiantuntijoiden kanssa. 

Oppimiskeskuksen Tieto- ja kirjastopalvelut mahdollistavat omalta osaltaan opiskelijalle joustavan, 
oman koulutusalan mukaisen opintojen etenemisen. Lisäarvoa tuo palveluihin ja teknologiaan 
liittyvä kokeilutoiminta osana oppimisprosessia. Oppimiskeskuksessa on myös mahdollista testata 
ja kokeilla erilaisten omien ja kansallisten toimintojen soveltuvuutta ja käyttöä esimerkiksi 
Kansallisen digitaalisen kirjaston hankkeessa. 
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4.2.1.   Asiakaspalvelu ja ohjaus, tiedon välittäminen 

Prosessin lähtökohtana on asiakkaan ohjaus ja perehdyttäminen palvelujen käyttäjäksi. 
Asiakaspalvelussa hoidetaan rekisteröityminen sekä annetaan asiakkaalle asiakastunnukset, joilla 
aineistojen lainauksen, palautuksen ja uusimisen voi hoitaa itsenäisesti. Tarvittaessa nämä on 
mahdollista hoitaa myös henkilökohtaisena palveluna. 

Tärkeä osa asiakaspalvelua on tietopalvelu, josta asiakas saa tietoaineistojen käyttöön liittyvää 
ohjausta ja tukea substanssin asiantuntijalta. Tietopalvelua on mahdollista saada asiakkaan 
tarpeiden mukaisesti verkossa, paikallisesti tai erillisenä toimeksiantona. 

Asiakaspalveluun kuuluvat lisäksi kiinteänä osana mahdollisuus hyödyntää erilaisia 
tietojärjestelmiä ja uusinta teknologiaa sekä saada niihin liittyvää opastusta, samoin kuin aineiston 
esillepano ja järjestäminen saatavuuden helpottamiseksi. 

4.2.2.   Tietoaineistot 

Tietoaineistoa ovat lehdet, kausijulkaisut, kirjallisuus ym. aineisto painettuna ja sähköisenä. 
Tietoaineisto valitaan kokoelmaan korkeakoulujen profiloinnin mukaisesti yhteistyössä opettajien ja 
muun henkilökunnan kanssa.  Kurssikirjallisuuden hankinta ja lainaus keskitetään 
oppimiskeskukseen, mutta ns. lukusalikappaleet ovat hajautetusti verkoston toimipisteissä profiilien 
mukaisesti käytettävissä. Kaukopalvelu täydentää paikallista kokoelmaa vanhemman ja 
vähemmän tarvittavan aineiston osalta. Verkkoaineistoja korkeakoulut hankkivat käyttöönsä omien 
toimialojensa tarpeisiin. Oppimiskeskuksessa mahdollistetaan niiden paikalliskäyttö olemassa 
olevien lisenssisopimusten puitteissa kaikille siellä asioiville. Muuten ne ovat mistä tahansa 
yksinomaan ao. korkeakoulujen oman henkilöstön ja opiskelijoiden käytettävissä verkossa. 
Valinnassa otetaan huomioon luotettavat vapaasta sähköisestä aineistoista räätälöidyt palvelut, 
kuten Open Access -aineistot.  Aineisto on käytettävissä ja löydettävissä omista ja yhteisistä 
kansallisesti kehitettävistä tietojärjestelmistä Kansallisen digitaalisen kirjaston portaalissa. 

Tietoaineistot dokumentoidaan yhteiseen aineistotietokantaan, kun nykyiset kaksi tietokantaa 
yhdistetään yhdeksi kokonaisuudeksi. Aineistotoimittajien kilpailutukset tuotetaan pääosin 
korkeakoulukirjastojen yhteistoimintana. E-aineistojen hankinnassa hyödynnetään 
korkeakoulukirjastojen aineistokonsortioita. 

4.2.3.   Informaatiolukutaito 

Informaatiolukutaidon opintosuunnitelman tavoitteena on, että valmistuessaan opiskelija osaa 
tutkinnon suorittaneiden yleisten kompetenssien mukaan hankkia ja käsitellä oman alansa tietoa 
sekä kykenee kriittiseen tiedon arviointiin ja kokonaisuuksien hahmottamiseen.  
Informaatiolukutaidon osuus korkeakoulujen opintosuunnitelmassa tuottaa lisäksi opintopisteitä 
opiskelijalle. Myös toisen asteen koulutuksen uusissa opetussuunnitelmissa korostuu 
tietoyhteiskuntataitojen ja tiedonhankinnan merkitys elinikäisen oppimisen perustana. Tieto- ja 
kirjastopalveluiden tuottama tavoitteellinen tiedonhankinnan ohjaus vastaa omalta osaltaan myös 
ammatillisen opetuksen ja oppimisen haasteisiin.  

Asiakkaan tiedonhankintaprosessissa otetaan huomioon yksilöllisen tiedonhankintapolun 
ohjaaminen ja hyödyntäminen. Palvelussa pyritään innovatiiviseen uusien tiedonhankintakanavien 
ja niiden käytön ohjaamiseen ja huolehditaan kytkentä medialukutaitoon ja sosiaalisen median 
hyväksikäyttöön eettisen ja kriittisen sekä kontekstisidonnaisen (informaatio)lukutaidon 
oppimisessa. Ohjauksessa muistetaan myös kytkentä informaation ekosysteemiin, mikä tarkoittaa 
muun muassa oman digitaalisen jalanjäljen ja identiteetin ymmärtämistä.  
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4.2.4.   Räätälöidyt ja tuotteistetut palvelut 

Tieto- ja kirjastopalveluissa kehitetään nykyisestään räätälöityjä palveluja korkeakoulujen, yritysten 
ja muiden organisaatioiden tarpeisiin. Tällaisia tieto- ja kirjastopalvelualan tuotteita ovat mm. 
kansalliset kirjastoverkkoyhteistyössä toteutettavat järjestelmätekniset sovellukset, 
oppisopimuskoulutukseen liittyvät valmentavat koulutukset tai niiden osia, yrityksille suunnattu 
tietopalvelutoiminta jne. Nämä palvelut resursoidaan tilausten mukaisesti erikseen. 

4.3. e-Oppimisen kehittämis- ja palvelukeskittymä 

4.3.1.   Opetusteknologiapalvelut 

Oppimiskeskuksessa toimii e-Oppimisen kehittämis- ja palvelukeskittymä, joka ohjaa ja tukee 
koulutusorganisaatioiden opettajia ja muita asiantuntijoita. Keskittymällä on kokonaisnäkemys 
kaikista verkko-opetuksen ja opetusteknologian osa-alueista. Keskittymä toimii verkko-opetuksen 
hyvien käytäntöjen ja uusimman tutkimustiedon asiantuntijana, jakelijana ja soveltajana. Opettajat 
ja asiantuntijat saavat keskittymästä apua sekä opetusteknologian pedagogiseen että tekniseen 
käyttöön. Tarjottavia palveluita ovat esimerkiksi sisällöntuotannon tuki, opetusteknologian 
prosessiohjaus ja verkkokurssin perustaminen.  

Palvelukeskittymä toimii paitsi Oppimiskeskuksen toimipisteissä, myös verkossa. 
Henkilökohtaisella ja joustavalla ohjauksella varmistetaan, että opettaja tai muu asiantuntija ei jää 
pulaan nopeaa reagointia vaativissa tilanteissa. Ajanvarauksella palvellaan pidempiaikaisia tarpeita 
ja mahdollisuuksien mukaan samanaikaisesti myös useampia asiantuntijoita. Palvelukeskittymä 
tarjoaa kaikki keskeiset palvelut yhdestä paikasta; opettajan tai muun asiantuntijan ei tarvitse 
mennä kysymään neuvoa yhdestä paikasta videolaitteiston käyttöön, toisesta paikasta 
verkkokurssin perustamiseen ja kolmannesta paikasta verkkopedagogiikkaan. 

4.3.2.   Kehittämistoiminta 

Keskittymä ei toimi vain muiden tuottaman tiedon varassa, vaan se kehittää, testaa ja tutkii itse 
aktiivisesti erilaisia opetusteknologiaratkaisuja. Työssä otetaan huomioon alueen eri yksiköiden 
asiantuntemus ja niissä tehtävä kehitystyö sekä hyödynnetään niitä mahdollisuuksien mukaan. 
Keskuksessa työskentelee korkean tason asiantuntijoita, joilla on tietämystä laajasti alueen 
tarpeista, hyvät verkostot, pedagogista osaamista, teknologiaan liittyvää osaamista ja 
asiakaspalveluosaamista. Keskittymä ottaa aktiivisesti kontakteja asiakkaisiin ja selvittää heidän 
tarpeitaan sen sijaan, että vain odotettaisiin asiakkaiden yhteydenottoa. 

4.3.3.   Alueellinen ja strateginen merkitys 

Palvelukeskittymällä on tärkeä rooli alueen strategisessa kehittymisessä. Keskittymässä tavoitteita 
tarkastellaan koko alueen, ei niinkään yksittäisen koulutusorganisaation kilpailukyvyn 
näkökulmasta. Oppimiskeskus nostaa osaltaan alueen osaamista ja innovaatiopotentiaalia ja sitä 
kautta imagoa ja vetovoimaa. Keskittymällä on suunnannäyttäjän rooli alueellisissa 
opetusteknologiaratkaisuissa ja siinä, millä tavalla teknologiaa alueen oppilaitoksissa käytetään. E-
oppimisen palveluita voidaan tuottaa räätälöidysti ja tuotteistetusti myös muille kuin keskeisille 
asiakasryhmille. Näin voidaan vastata mm. alueen elinkeinoelämän jatkuvasti lisääntyviin e-
oppimistarpeisiin. 
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4.3.4.   Alueellisesta yhteistyöstä 

Lahden yliopistokeskuksen yksiköt ovat e-oppimisen palveluiden ja kehittämisen osalta sekä 
teknisesti että pedagogisesta näkökulmasta vahvasti sidoksissa omiin emoyliopistoihinsa ja niiden 
ratkaisuihin. Helsingin yliopiston Avoimen yliopiston ja Palmenian yksiköt ovat osa laajempia 
erillislaitoksia, joissa parhaillaan mietitään tulevaisuuden e-oppimiseen liittyviä ratkaisuja. 
Lappeenrannan teknillisen yliopiston Lahden opetustarjonnan tuottaa pääosin Koulutus- ja 
kehittämiskeskus, TKK on mukana Aalto-yliopiston täydennyskoulutuksen ja työelämän 
kehittämispalveluiden suunnittelussa ja tuottamisessa. Työryhmän työskentelyn aikana kävi ilmi, 
että tulevaisuudessa voi avautua myös yliopistojen osalta uusia mahdollisuuksia alueellisen 
yhteistyön lisäämiseen Oppimiskeskuksen puitteissa. Yliopistoyksiköt voivat toimia palvelujen 
käyttäjinä ja sisällön asiantuntijoina eli palvelujen tuottajina jo Oppimiskeskuksen alkuvaiheessa. 

4.4. Kokous- ja kongressitoiminta 

Oppimiskeskuksesta on saatavilla ensisijaisesti sisäisille asiakkaille kokous-, kongressi- ja 
ravintolapalveluja. Nämä palvelut tukevat ja monipuolistavat Oppimiskeskuksen palvelurakennetta 
ja lisäävät omalta osaltaan käyttöastetta mahdollistaen kiinteistön 24/7 -käytön. Kokouspalveluissa 
painotetaan modulaarisuutta, jolla mahdollistetaan vastaaminen monenlaisten asiakkaiden 
tarpeisiin. Kahvila- ja ravintolapalvelut tukevat osaltaan yhteisöllisyyttä tarjoamalla luontevan 
kohtaamis- ja seurustelupaikan sekä asiakkaille että henkilökunnalle. 

Kokous-, kongressi- ja ravintolapalvelut tuottaa nyt kiinteistössä toimivat Kongressikeskus 
Fellmanni. 

Helsingin yliopiston Palmenia Uniconf on järjestänyt kansainvälisiä kongresseja Lahdessa 1980-
luvun alkupuolelta lähtien. Kevään 2009 kuluessa Palmenia tekee kongressitoimintansa 
tulevaisuutta koskevat perusratkaisut, joiden pohjalta voidaan ratkaista yhteistyö 
Oppimiskeskuksen kanssa. 

4.5. Muut palvelut 

Lahden yliopistokeskuksella ja Lahden ammattikorkeakoululla on yhteinen Korkeakoulutusta.fi -
verkkopalvelu, jossa on tiedot kaikesta Päijät-Hämeessä tarjottavasta korkeakoulutasoisesta 
koulutuksesta. Palvelun ylläpidosta ja sen kehittämisestä on sovittu yliopistokeskuksen ja 
ammattikorkeakoulun välisellä sopimuksella. Verkkopalvelu on tarkoitettu päijäthämäläisille 
aikuisopiskelijoille ja opiskelua suunnitteleville. Palvelussa on myös opintoneuvontasivusto, jonka 
avulla kiinnostunut opiskelija löytää oikean neuvontatahon ja jonne voi lähettää kysymyksiä. 
Palvelun ylläpito ja kehittäminen on luontevaa siirtää osaksi Oppimiskeskuksen toimintaa. Tästä 
sovitaan samalla, kun päätetään vuoden 2010 toimintasuunnitelmasta ja budjetista. 

Työryhmän toimeksiannon mukaisesti Oppimiskeskuksen suunnittelussa on huomioitava myös 
aikuiskoulutuksen neuvonta- ja tukipalvelut. Yllä mainittu verkkopalvelu hoitaa jo osaltaan tätä 
tehtävää. Aikuisopiskelijat tarvitsevat ohjaus- ja neuvontapalveluja opiskeluvalinta- ja 
urasuunnitteluasioissa. Nämä palvelut voivat tulevaisuudessa laajemminkin sisältyä 
Oppimiskeskuksen kokonaisuuteen. Tätä osakokonaisuutta suunnittelee ja tuottaa Lahden 
ammattikorkeakoulun hallinnoima, Euroopan sosiaalirahaston ja Etelä-Suomen lääninhallituksen 
osarahoittama Opin ovi -hanke, joka jatkuu 30.11.2011 asti. Projektin aikana tulee selvittää, mitä 
yhteistyökumppaneita palvelun tuottamiseen ja ylläpitoon tarvitaan (esimerkiksi kuntien sivistys- ja 
sosiaalitoimet, Tuoterengas, Päijät-Hämeen liitto, Hämeen TE-keskus) ja onko lopputuloksena 
mahdollisesti erillinen "Ohjauskeskus". 
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Lahden ammattikorkeakoulussa toimii Innovaatiokeskus, jonka palveluihin kuuluvat tutkimus- ja 
kehitystyö yhdessä yritysten ja muiden alueen toimijoiden kanssa, henkilöstön ja organisaatioiden 
kehittäminen, yrittäjyyden edistäminen sekä erilaisten kotimaisten ja kansainvälisten projektien 
hankkeistaminen, koordinointi ja arviointi. Innovaatiokeskuksen ja Oppimiskeskuksen yhteisiä 
rajapintoja on suunnittelun edetessä syytä kartoittaa tarkemmin: esimerkkeinä mainittakoon 
yritysyhteistyön kehittäminen hankkeistettujen opinnäytetöiden osalta sekä erilaiset 
hautomotoiminnot. 

Oppimiskeskuksessa saatetaan myöhemmin tarjota myös työelämän ohjaus- ja neuvontapalveluita 
yrityksille ja yrittäjille, julkisen sektorin työorganisaatioille, kolmannen sektorin toimijoille ja muille 
työelämän organisaatioille. Palveluun sisältyisi esimerkiksi yrityskäyntejä, infotilaisuuksia, 
valmennusta, rekrytointi- ja muihin tapahtumiin osallistumista sekä sähköisiä palveluita. 

Muita Oppimiskeskukseen mahdollisesti liitettäviä jatkokehittämisen aiheita ovat esimerkiksi 
opiskelijapalvelut (opintotoimistot, opiskelijoina jo olevien ohjaus ja neuvonta) sekä opiskelijoiden 
järjestö- ja muuhun yhteistoimintaan liittyvät palvelut ja fasiliteetit. 

 

5. RESURSSIT 

5.1. Tilat ja kalusteet 

Oppimiskeskuksen ydin sijoittuu Fellmannin kiinteistöön, joka on osa Osaamiskiinteistöt Oy:tä. 
Muita toimipisteitä ovat Niemen ympäristökirjasto, Kampuskirjasto sekä Vipusenkadun, 
Hoitajankadun, Nastopolin, Orimattilan ja Heinolan tietokeskukset. Olennainen osa 
Oppimiskeskuksen palveluista tarjotaan myös verkon välityksellä. 

Fellmannissa on sekä hiljaisia työskentelytiloja että tilaa vapaamuotoiseen sosiaaliseen 
kanssakäymiseen. Tilojen suunnittelu ja kalustus toteutetaan niin, että ratkaisut mahdollistavat 
tilojen joustavan käytön ja muunneltavuuden. Sekä väliseiniä että kalusteita on voitava siirrellä. 
Myös riittävästä äänieristyksestä huolehditaan. Opetus- ja kokoustilojen osalta tulisi tavoitteena 
olla koko kaupungin yhteinen tilanvarausjärjestelmä, jolloin tilat saadaan mahdollisimman 
tehokkaaseen käyttöön. 

Työryhmä käynnisti tilojen suunnittelun huhtikuussa. Suunnittelusta vastaa arkkitehti Sauli Havas 
Arkkitehtitoimisto Havas Rosberg Oy:stä. Ensimmäiset luonnokset valmistuvat toukokuun 2009 
aikana. 

Lisäksi Oppimiskeskusta mallinnetaan ja suunnitellaan Second Life -virtuaaliympäristössä (ks. liite 
7).  Mallinnusta toteuttaa Lahden ammattikorkeakoulun Opetusteknologiapalvelut. 

Tilojen suunnittelussa on otettava huomioon alla luetellut palvelukokonaisuuksittain määritellyt 
tilatarpeet. Tarkemmat erittelyt tilatarpeista sekä esimerkkejä erilaisista opetus- ja kokoustiloista 
varusteluineen löytyy liitteestä 5. Tavoitteena on, että tiloja suunnitellaan palvelukokonaisuuksia 
toisiinsa lähentäen. 

 Tieto- ja kirjastopalvelut: kokoelmatilat, asiakaspalvelutilaa, lukupaikkoja, hiljaisia lukutiloja, 
avotoimistotilaa, äänieristettyä toimistotilaa, tutkijatiloja 

 e-Oppimispalvelut: avokonttoritilaa, äänieristettyä  toimistotilaa, yhteistä palaveritilaa, muita 
yhteisiä tiloja (laboratoriot, opetustilat, ryhmätyötilat) 
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 Oppimisympäristöfasiliteetit: huipputeknisiä opetustiloja, laboratorio- ja studio-tiloja, 
teknoluokka, itsenäisen työskentelyn tilat ja pienryhmätyöskentelyn tilat; tilojen 24/7-käyttö 
suunniteltava erityisen huolella 

 Kaikille yhteisiä tiloja: kokous- ja sosiaaliset tilat, henkilökunnan taukotilat, aulat, kopiointi- 
ja skannaustila,varastot 

5.2. Laitteet, ohjelmistot, työasemat 

Oppimiskeskuksen työtilat varustellaan langattomin tietoverkoin ja sähköpistokkein, jotka 
mahdollistavat kannettavien tietokoneiden käytön kaikkialla keskuksen tiloissa. Itsenäistä 
työskentelyä varten Oppimiskeskuksessa on riittävästi tietokoneita, joista osa on varattu 
pikakäyttöön nopeaa asiointia varten. Tietokoneista osa on kannettavia ja osa kiinteitä, erityisesti 
multimediatyöskentelyä ja esimerkiksi verkkoluentojen kuuntelua varten tarkoitettuja koneita.  

Asiakkaiden tunnistautuminen tapahtuu uusinta teknologiaa hyödyntämällä ja mahdollisimman 
vaivattomasti. Koulutusorganisaatioiden sisäiset asiakkaat autentikoidaan käyttäjätunnuksilla 
(AD/Shibboleth). Koulutusorganisaatioiden ulkopuolelta tulevien, eAineistoja paikallisesti käyttävien 
asiakkaiden autentikointi tapahtuu sirukortilla esim. Kotkan Wellamo-tietokeskuksen tapaan. 

Oppimiskeskuksen tilat varustellaan kunkin tilan käyttötarkoituksen mukaisesti siten, että 
mahdollistetaan mm. videoeditointi, videoneuvottelut sekä verkkovälitteisten kokousten ja luentojen 
lähettäminen ja vastaanottaminen. Tarvittavia laitteita ovat mm. dataprojektorit ja datascreenit, thin 
client- päätteet, sun ray -clientit, älytaulut, dokumenttikamerat sekä erilaiset tulostus-, skannaus- ja 
kopiointilaitteet. 

5.3. Henkilöresurssit 

Oppimiskeskuksen toiminnan perustana on tilojen ja toimivan tekniikan lisäksi osaava, motivoitunut 
ja riittävä henkilöstöresurssi.  Oppimiskeskukseen siirtyvät ja siellä jatkavat prosessit varmistavat 
ydinhenkilöstöresurssin. Tässä raportissa hahmotellun kaltaista uutta toimintaa ei kuitenkaan voida 
käynnistää ja ylläpitää pelkästään nykyisten, olemassa olevien resurssien turvin. Työryhmän 
näkemyksen mukaan Oppimiskeskuksen henkilöstöresursointi kohdentuu seuraavasti: 

Tieto- ja kirjastopalvelut 

 kokonaishenkilötyövuositarve, sisältäen 2 henkilötyövuoden lisäresursoinnin: 15 
asiantuntijaa, joista informaatikkoja 5-7, tietopalvelusihteereitä 4-5 ja 
tietokeskusassistentteja 2-3, lisäksi muu henkilöstö 

Siirtyvät olemassa olevat resurssit: 

 Tiedekirjastosta ja Ympäristökirjastosta siirtyvinä vakansseina 1 informaatikko, 1 
kirjastonhoitaja, 2 kirjastovirkailijaa, lisäksi määräaikaisina toimina 1 informaatikko ja 1 
kirjastovirkailija 

 Fellmannin ja Kannaksenkadun tietokeskuksista siirtyvinä vakansseina 3 informaatikkoa ja 
1 tietokeskusassistentti, lisäksi 3 vakanssia muista toimipisteistä verkoston palvelujen 
uudelleentarkastelun tuloksena  

 lisäksi Tieto- ja kirjastopalvelujen tuottamiseen osallistuu virkatyönä mukana olevien 
organisaatioiden kirjasto- ja tietopalveluissa työskentelevää henkilöstöä 
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e-Oppimisen kehittämis- ja palvelukeskittymä 

 palveluyksikön lähtökohtana on Lahden ammattikorkeakoulun Opetusteknologiapalvelut 
resursseineen, joka siirtyy Fellmannin kiinteistöön Oppimiskeskuksen perustamisvaiheessa 

 10-12 henkilötyövuotta, sisältäen 2-3 henkilötyövuoden lisäresursoinnin: pedagoginen tuki, 
tekninen tuki, strateginen ja operatiivinen kehittäminen 

IT-palvelut ja IT-tuki 

 Oppimiskeskuksen oma tietohallinnon resurssi, jolla varmistetaan asiakkaalle palvelujen 
toimivuus ja kehittämisessä toiminnan proaktiivisuus 

 atk-pääsuunnittelija, joka tuntee laaja-alaisesti toimintaa (puolikas resurssi, mutta mukana 
myös päätöksenteossa vähintään esittelijänä) 

 vähintään 2 IT-suunnittelijaa, vuorotyönä esim. 7:00 - 14:00 ja 11:00 - 18:00 
Oppimiskeskuksen alaisuudessa 

 pääasiallisten järjestelmien järjestelmävastaavat suoraan järjestelmän 
omistajaorganisaation alaisuudessa (esim. kirjastojärjestelmät omistaa Tieto- ja 
kirjastopalvelut) 

 perusinfra "ostopalveluna", tarpeet ja toiminnot Oppimiskeskuksen toimijoiden määritysten 
mukaan 

 tietoturva ulkoiselta alan asiantuntijaorganisaatiolta 

 lisäresurssitarve 3 henkilötyövuotta 

Muut henkilöstöresurssit 

Oppimiskeskukselle on resursoitava koordinaattori, joka huolehtii muun muassa yhteistoiminnasta 
ja tiedonkulusta sekä asioiden valmistelusta Oppimiskeskuksen johtokunnalle. Lisäksi 
Oppimiskeskus ostaa palvelutuotantoa ja asiantuntijapalveluita yhteistyöverkostosta, johon 
kuuluvat ensisijaisesti Lahden ammattikorkeakoulun ja Lahden yliopistokeskuksen yksiköt. 

Kiinteistöpalvelujen resursointi tarkennetaan samalla, kun ratkaistaan, mitä palveluja 
Osaamiskiinteistöt Oy tuottaa ja mitä palveluja hankitaan muualta (ks. seuraava luku).  

Yllä on kuvattu alkuvaiheessa Oppimiskeskukseen sijoittuva henkilöstö, joka työskentelee 
taustaorganisaatioidensa (Päijät-Hämeen koulutuskonserni ja Lahden ammattikorkeakoulu) 
palveluksessa. Kongressipalvelujen ja esimerkiksi ravintolapalvelujen henkilöstöratkaisut 
käsitellään erikseen. Niistä on tarvittaessa saatavilla alustava erittely. Tulevaisuudessa 
ratkaistavaksi jää, sijoittuuko Oppimiskeskukseen myös yliopistojen ja mahdollisesti muiden 
organisaatioiden henkilökuntaa. Yhteisen koordinaattorin resursointi ja organisatorinen 
sijoittuminen tulee ratkaista käynnistysvaiheessa. 

5.4. Taloudelliset resurssit 

Yhtenä Oppimiskeskuksen avainlähtökohtana on kokonaistaloudellisuus, joka saavutetaan 
kokoamalla yhteen olemassa olevia resursseja, joita hallitaan ja kehitetään kokonaisuutena. 
Esimerkiksi kirjaston kokoelmien hankinnassa saavutetaan säästöjä, kun päästään eroon 
päällekkäisistä hankinnoista ja niihin liittyvästä työstä. Tavoitteena on myös se, ettei toimialan 
uusia investointeja tehdä hajautetusti, vaan yhteisillä päätöksillä ja koordinoidusti. Kun kehitetään 
uusia palveluja, otetaan käyttöön uutta teknologiaa ja päätetään esimerkiksi uusia resursseja 
vaativista aukioloajoista, on sovittava niiden edellyttämästä resursoinnista. Periaatteita ovat 

 tilojen korkea käyttöaste asiakaslähtöisesti (soveltuvin osin 24/7) 
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 tilojen ja palvelujen myynti, useita vuokralaisia ja asiakkaita 

 järkevä keskittäminen. 

Välittömien kustannusten lisäksi on huomioitava, että yhteistyössä mukana olevissa 
korkeakouluissa - erityisesti niiden kirjasto- ja tietopalveluorganisaatioissa - tehdään paljon 
Oppimiskeskuksen toimintaa ja palveluja hyödyttävää työtä sekä resursoidaan e-aineistojen 
saatavuutta, mikä ei sinällään näy Oppimiskeskuksen talousarvioissa.  Oppimiskeskuksen 
perusresurssit koostuvat ensimmäisessä vaiheessa olemassa olevista, keskukseen keskitettävistä 
kokonaisuuksista. Kustannukset koostuvat perustamis- ja ylläpitokuluista. 

Perustamisvaiheen kustannuksia aiheutuu Fellmannin kiinteistön saneerauksesta ja sinne 
tarvittavasta irtaimistosta (kalusteet ja laitteet). Kiinteistön saneeraukseen sisältyvät suunnittelu ja 
rakentaminen. Rakentamiskustannukset ovat alustavana arviona yli 2 milj. euroa sen mukaan, 
mitkä kerrosalat päätetään ensimmäisessä vaiheessa korjata Oppimiskeskuksen käyttöön ja 
korjataanko auditorio, minkä lisäksi kustannuksiin vaikuttaa myös tehtävien korjausten laajuus. 
Saneerauksesta päättänee Osaamiskiinteistöt Oy. Lisäksi perustamisvaiheessa tarvitaan 
kalusteita, laitteita, teknologiaa, ohjelmistoja lisensseineen yms. arviolta yhteensä 750.000 euron 
arvosta. Summat ovat suuntaa antavia ja perustuvat alustaviin laskelmiin. 

Ylläpitokustannuksista osa ratkeaa olemassa olevien resurssien kohdentamisen kautta. Kuluja 
ovat mm. henkilöstökustannukset, vuokrat, tietoliikenne- ja laitteiston leasing-kustannukset sekä 
viestintä- ja markkinointikulut. 

Palvelujen tuottamisesta, kustannuksista sekä niiden jaosta ja kohdentamisesta laaditaan 
palvelusopimukset, jotka päivitetään vuosittain. Kustannusarvio lasketaan ja tarkennetaan 
käynnistysvaiheen yhteydessä. Osa kuluista katetaan palvelujen myyntituloilla. 

5.5. Back Office / toiminnan mahdollistavat tuki- ja oheispalvelut 

Oppimiskeskuksen toiminta edellyttää vahvaa ja toimivaa infrastruktuuria. Alla on listattu 
alustavasti tärkeimmät tuki- ja oheispalvelut, joiden laadukas toteuttaminen mahdollistaa 
Oppimiskeskuksen toiminnan.  Näiden osalta tulee vielä ratkaista, miltä osin palveluista vastaa 
Osaamiskiinteistöt Oy, miltä osin Oppimiskeskus. Lisäksi osa palveluista tulee hoidettavaksi 
mahdollisesti erillisen palveluyksikön (vrt. Porin yliopistokeskuksen palvelukeskus) kautta.  Osa 
palveluista voidaan toteuttaa ostopalveluna.  Joiltain osin palveluista vastaavat kenties palvelujen 
käyttäjät itse.  

Infrastruktuuri 

 tietohallinto: järjestelmät, ATK-laitteet, tietoliikenneyhteydet 

 taloushallinto: talouden suunnittelu, seuranta, laskutus, kirjanpito 

 palvelutoiminnan johtaminen/koordinointi 

Kiinteistöpalvelut 

 talotekniikka 

 kulunvalvontajärjestelmä ja turvapalvelut 

 piha-alueet 

 siivous 

 energiatehokkuuden varmistus 

 sähkö 

 kyltit ja opasteet 
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 tilavarausten hoitaminen sekä palvelujen myyminen ja organisointi: tavoitteena kiinteistöjen 
yhteinen tilavarausohjelma 

Myynti- ja kokouspalvelut 

 aulapalvelut 

 kokoustekniikan valmistelu ja tekninen tuki, kokoustilojen valmistelu 

 laskutus 

Ravintolapalvelut (erillinen yksikkö, ei sisälly Oppimiskeskuksen hallinnointiin) 

 

6. HALLINTOMALLI 

Oppimiskeskuksen toiminta-ajatus ja palvelut edellyttävät selkeää korkeakoulusidonnaisuutta.  
Keskeistä on myös, että hallinnointimalli mahdollistaa ydinpalvelujen toteuttamisen suunnitellun 
palvelukonseptin pohjalta.  Työryhmä ehdottaa, että käynnistysvaiheessa ei perusteta uutta 
organisaatiota, vaan Oppimiskeskuksen hallinto hoidetaan verkostoperiaatteella ja henkilökunta on 
pääosin olemassa olevien organisaatioiden palveluksessa.  

Oppimiskeskuksen asema määritellään erillislaitoksena korkeakoulussa ja sille nimetään oma 
johtokunta, jossa ovat mukana olevien korkeakoulujen ja Lahden kaupungin edustajat.  Johtokunta 
vastaa strategisesta johtamisesta, hyväksyy johtosäännön sekä vuosittaiset toimintasuunnitelmat 
ja talousarviot.  Korkeakoulusidonnaisuus perustuu talouteen ja toiminnan ylläpitoon: näin 
varmistetaan mm. e-aineistojen ja ohjelmistojen EDU-lisenssit, FUNET-verkon käyttö sekä 
opetusministeriön rahoitustuki. Jotta Oppimiskeskuksen dynaaminen kehitys toimintaympäristön 
muuttuessa toteutuu, tarvitaan yksi tai useampia operatiivisen tason yhteistyöryhmiä, jotka 
toteuttavat tavoitteita ja tuottavat esityksiä johtokunnan päätettäviksi. Johtokunnan tulee nimetä 
nämä ryhmät. 

Mukana olevat organisaatiot sitoutetaan palvelusopimuksilla, joilla varmennetaan resurssit, käyttö 
ja päällekkäisyyksien karsiminen. Sopimuksiin sisällytetään kustannusten jako ja palvelujen 
tuottamisen periaatteet. Erityisen tärkeätä on varmistaa, että eri organisaatioissa ei rakenneta 
samaan aikaan erillisesti sellaisia palveluita, jotka palvelukeskittymä voi tuottaa tehokkaasti. 
Keskittymälle ohjataan operatiivisen palvelutoiminnan lisäksi resursseja myös omaan kehittämis- ja 
tutkimustoimintaan. 

 

7. TOTEUTUSAIKATAULU 

Oppimiskeskus avaa ovensa lukuvuoden 2010 - 2011 alussa. Oppimiskeskus toteutetaan 
vaiheistetusti siten, että ensimmäisessä vaiheessa toimintansa aloittavat seuraavat 
palvelukokonaisuudet: 

 Oppimisympäristöfasiliteetit 

 Tieto- ja kirjastopalvelut 

 e-Oppimisen kehittämis- ja palvelukeskittymä 

 Kokous- ja kongressitoiminta  
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7.1.  Fellmannin tilat 

Ensimmäisen vaiheen tilaratkaisujen suunnittelun ja toteutuksen alustava aikataulu: 

 arkkitehtisuunnittelu 5 - 8/2009 

 LVIS -suunnittelu 7 - 9/2009 

 rakennesuunnittelu 7 - 9/2009 

 urakkakilpailu 10 -11/2009 

 rakennusaika 12/2009 - 7/2010 

 käyttöönotto: teknologia ja kalustus 8/2010 

 avaus 1.9.2010 

Aikataulun lähtökohtana on, että tarvittavat päätökset Oppimiskeskuksen perustamisesta on tehty 
heinäkuun 2009 loppuun mennessä. 

Toisen vaiheen jatkosuunnittelu käynnistyy syksyllä 2010 ja valmistuu vuonna 2012. 

7.2.  Palvelut 

Oppimisympäristöfasiliteetit 

 suunnittelua, budjetointia ja hankintaa edistetään edellä kuvattujen lähtökohtien pohjalta 
tilasuunnitteluun limittäen syksystä 2009 alkaen, kevääseen 2010 saakka 

 edellyttää asianomaisten tahojen periaatepäätöksiä 

Tieto- ja kirjastopalvelut 

 Lahden tiedekirjaston ja Päijät-Hämeen koulutuskonsernin kirjasto- ja tietopalvelujen 
yhdistämistoimenpiteet aloitetaan heti, kun tarvittavat periaatepäätökset on tehty 

 kokoelmiin, asiakasrekistereihin ja tietojärjestelmiin liittyviä toimenpiteitä on jo alustavasti 
valmisteltu ja projektoitu. Tässä työssä on otettu huomioon kansainvälisen 
järjestelmätoimittajan edellyttämä aikataulu, johon vaikuttaa  Suomen  
korkeakoulukirjastojen rakenteellisesta kehittämisestä aiheutuva paine. 

e-Oppimisen kehittämis- ja palvelukeskittymä 

 tarvittavat uudelleenorganisointi- ja muuton valmisteluun liittyvät toimenpiteet käynnistetään 
heti, kun tarvittavat päätökset on tehty 

7.3.  Hallinto 

Oppimiskeskuksen johtokunta tulisi nimittää heti, kun asianomaiset tahot ovat tehneet päätöksen 
Oppimiskeskuksen perustamisesta. Tavoitteena on, että johtokunta aloittaisi työskentelynsä 
alkusyksyllä 2009. Koordinaattori tulisi palkata mahdollisimman pian, jotta asioiden valmistelu 
etenisi systemaattisesti.  Lisäksi tulisi nimetä operatiivisen tason työryhmä yhteistyön ja 
valmistelun edistämiseksi. 
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LIITE 1: Korkeakoulukirjastotyöryhmän loppuraportti 19.3.2008 
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LIITE 2:  Oppimiskeskustyöryhmän toimeksianto 10.9.2008 
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LIITE 3: Ohjausryhmänä toimineen Lahden tiede- ja yrityspuiston hallituksen innovaatio- ja 
korkeakoulujaoksen kokoonpano 
 
 
 
Mauno Kosonen, professori emer. (pj.) 
Markku Löytönen, vararehtori, Helsingin yliopisto (asiantuntija) 
Esa Halme, maakuntajohtaja, Päijät-Hämeen liitto 
Vesa Harmaakorpi, professori, Lappeenrannan teknillinen yliopisto 
Arvo Ilmavirta, toimitusjohtaja, Päijät-Hämeen koulutuskonserni 
Risto Ilomäki, rehtori, Lahden ammattikorkeakoulu 
Senja Jouttimäki, pääsihteeri, Lahden yliopistokeskus 
Outi Krause, vararehtori, Teknillinen korkeakoulu 
Jyrki Myllyvirta, kaupunginjohtaja, Lahden kaupunki 
Hannu Rantanen, vararehtori, professori, Lappeenrannan teknillinen yliopisto 
Juhani Saario, hallituksen puheenjohtaja, Lahden Autokori Oy 
Lauri Ylöstalo, toimitusjohtaja, Lahden tiede- ja yrityspuisto Oy 
Tomi Tura, johtaja, Lahden tiede- ja yrityspuisto Oy (siht.) 
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LIITE 4: Henkilöstömäärät 2008 sekä arviot korkeakoulujen ja toisen asteen oppilaitosten 
opiskelijamääristä vuonna 2012 

 

Lahden korkeakouluopiskelijat 
 

arviot määristä 2012 

AMK perustutkinto-opiskelijat 4 648 
YAMK 57 (tutkinnot kpl) 
ulkomaalaiset opiskelijat, vaihto-
opiskelijat (amk) 

 
590 

ympäristöekologian perusopiskelijat 
(yo) 

 
160 

maisteriohjelmien opiskelijat (yo) 190 
kv-maisteriohjelmien opiskelijat (yo) 60 
jatko-opiskelijat (yo) 110 
avoimen yliopiston opiskelijat 1 305 
täydennyskoulutusopiskelijat (yo) 3 720 
kongressiosallistujat (yo) 1 080 

 
yhteensä 11 920 
 

 

 

Lahden toisen asteen opiskelijat 
 

arviot määristä 2012 

Koulutuskeskus Salpaus (clearing-
rahoitteiset) 

 
5 200  

Lahden päivälukiot 2 076 
 

yhteensä 7 276 
 

 

 

Henkilöstö 
 

2008 

Lahden yliopistokeskus 200 
Lahden ammattikorkeakoulu 403 
Koulutuskeskus Salpaus 779 
PHKK Yhteiset palvelut 307 
  
yhteensä 1 689 
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LIITE 5: Erittely tilatarpeista sekä esimerkkejä erilaisista opetus- ja kokoustiloista varusteluineen 

Tieto- ja kirjastopalvelujen tilatarpeet Oppimiskeskuksessa 

kokoelmatilat  

 lehtien uutuushyllyt  
o osasta kuluva vuosikerta, osasta vain uusin numero 
o painettujen lehtien kokonaismäärä tulee vähenemään  
o FT, MI, Tiedekirjasto: nimekemäärät 
o katutaso 
o max. 100 m2 
o lukupaikat ja langaton verkko 

 lehtien vuosikerrat avokokoelmana  
o veivattavat varastohyllyt lehtien vuosikerroille 
o vuosikerrat FT, MI, Tiedekirjasto 
o säilytysajat 

 kirjakokoelma (sis. opinnäytteet)  
o 50 000 nidettä  
o huom. MI:n kirjamateriaalin koko+paino 
o kellarikerrokseen 
o n. 500 m2 (sis. lehtien vanhemmat vuosikerrat) 

  AV-aineisto  
o dvd, romput 
o EI VHS, C-kas., diat 

 kurssikirjat 
 käsikirjat 
 esittelytilaa (uutuudet, näyttelyt,...) 
 tietokoneita asiakkaiden käyttöön  

o e-aineistot 
o tiedonhaku 

 esitteiden keskittäminen kerroksittain 

asiakaspalvelutilat  

 keskeinen sijainti, helppo saavutettavuus 
 virkailijan työpiste 
 itsepalvelutilat 
 pikakoneet (esim. aineistoluettelon selailuun)  

o tiedonhakukoneet 
o nettibaari -> nettikoneita aulan pilareiden ympärille 

 tiedonhankinnan ohjaustila 2 kpl  
o rauhallinen alue 
o 1-3 asiakasta + informaatikko 
o  nonstop + ajanvaraus 

 kopionti, tulostus, skannaus, erikoissoftat + säilytystilat (kopiopaperit ym.) + paperijäte  
o talon yhteinen skannaus- ja kopiointipiste 

lukupaikat  

 lukupaikkojen huomioiminen myös kokoelmatilassa 
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hiljaiset lukutilat  

 erillinen lukusali 

henkilökunnan työtilat  

 12-15 henkilölle 
 jokaisella oma työpiste 
 enimmäkseen avokonttori, ei "yksiöitä" 
 enintään 5 yhden hengen työhuonetta 
 muunneltavuus 
 keskitetty hankinta ja luettelointi  

o logistiikka/jakelutilat 
 keskitetty kaukopalvelu 
 postitus  

o koko talon yhteinen postikeskus 
 lisäksi IT-tiimi 2-3 henkilöä 

tutkijoiden tilat  

 6-8 kpl 
 joustava tilankäyttö 
 lukittavat kärryt omille tavaroille 
 toimiva ajanvarausohjelma  
 vuokra: kiinteä päivä/viikko/kk vai joustavasti käytön mukaan? 

o hinnoittelu: talon sis./ulkop. asiakkaat 
o ansaintalogiikka 

 vierailevat luennoitsijat 

 

e-Oppimisen kehittämis- ja palvelukeskittymän tilatarpeet  

 avokonttori 1-2kpl, yhteensä 8-10 henkilölle 
 1-2 toimistohuonetta/"yksiötä" (voivat olla avokonttorissa mutta äänieristettynä) 
 yhteinen spontaani palaveritila (avokonttorissa) 
 muilta osin voidaan käyttää muita tiloja (labrat, opetustilat, ryhmätyötilat) 

 

Palvelukokonaisuuksien  yhteiset tilatarpeet 

henkilöstön tilat 

 kokoustilat 
 sosiaaliset tilat 
 henkilökunnan taukotilat  

o uima-allas, sauna, kuntosalitilat? 
o pukusalitilat 
o kellarissa 
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aulatilat  

 vaatesäilytys 
 lukolliset säilytystilat laukuille yms. (huom. viikonloppukoulutukset) 
 aulamestari 
 wc-tilat 
 valvontaportit uloskäynneille 
 näyttelytilat + seinäkkeet (+seinäkkeille säilytystilat) 

varastotilat  

 tulostuspaperit ym. 
 lainattavat läppärit,... 

auditoriolta vapautuva liikuntasali, kerrosala n. 200 m2  

 osittain kahteen kerrokseen, yläkertaan "parvi" 
 alakertaan huipputeknisiä luokkatiloja (2-3), labra, studio(t), teknoluokka (parven alle) 
 alakertaan itsenäisen työskentelyn tiloja, konepisteitä, vrt. University of Michigan "fish bowl" 
 24/7 -alue: helposti eristettävissä 

 

Oppimisympäristöfasiliteetit:  esimerkkejä opetus- ja kokoustiloista 
varusteluineen 

Esimerkki opetustila I: 

 25 paikkaa 
 25 kannettavaa, 1 opettajan kiinteä kone 
  dataprojektori 
 dokumenttikamera 
 älytaulu 
 audio/video molempiin suuntiin 
 tulostin 
 sähköliittymät + verkko kaikille koneille 
 joustavasti muutettavissa ryhmätyötiloiksi ja yhdisteltävissä ja eristettävissä tarpeen 

kokoiseksi 

Esimerkki opetustila II: 

 25 thin client päätettä+ näyttöä + opettajalla sama 
 dataprojektori 
 dokumenttikamera 
 älytaulu 
 audio/video molempiin suuntiin 
 tulostin 
 palvelin 
 tarvittavat sähkö- ja verkkoliittymät 
 joustavasti muutettavissa ryhmätyötiloiksi ja yhdisteltävissä ja eristettävissä tarpeen 

kokoiseksi 
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Esimerkki ryhmätyötila 10 hengelle: 

 älytaulu 
 opettajan kone 
 dataprojektori/datascreen 
 lainattavissa olevia koneita 
 audio/video molempiin suuntiin 
 yleinen verkkotulostin jossain 
 tarvittavat  sähkö- ja verkkoliittymät 

Esimerkki auditorio: 

 opettajan kone ja tarvittava tekniikka esitysten pitämiseen 
 osallistujille jaetaan riittävästi sähköpistokkeita. 
 Kirjoja tarpeen mukaan tarjolle koulutuksien mukaisesti 

Esimerkki tiedonhakualue: 

 älytaulu 
 opettajan kone 
 dataprojektori/datascreen 
 15 sun ray -clientia 
 palvelin 
 mahdollisuus omien koneiden käytämiseen 
 yleinen verkkotulostin jossain 
 tarvittavat sähkö- ja verkkoliittymät 
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LIITE 6: Yleiskuva Oppimiskeskuksen kokonaisuudesta 
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